

سخن سردبیر مجله دانش

پیش از معرفی این شماره از مجله دانش، نظر دوستان و علاقه مندان را به این نکته جلب می‌نمایم که مجله «دانش» در حوزه زبان و ادبیات از سوی «کمیسیون عالی دانشگاه (UGC)» با داشتن امتیاز ویژه در شمار برترین مجلات پژوهشی و تحقیقی قرار گرفته و جزء مجلات تحقیقاتی بین‌المللی بازرینی شده در هندوستان بشمار می‌آید. مجله «دانش» نه تنها دانشنامه ای ادبیست، بلکه یک اندیشه، یک تعهد و یک روحیه است که به ترویج دانش و هنرپارسی متعهد شده و هر کلمه، پژوهش و اثر هنری را چون در گهر از دریای ژرف پارسی به سواحل نو آوری و خلاقیت می‌رساند. دانش مفتخر است تحلیل‌ها، پژوهش‌ها و نقدهای آثار کلاسیک تا معاصر فارسی را در قالب مجله ای به ادب دوستان تقدیم کند و انگیزه و الهام را در بین مخاطبین خود برانگیزد.

هزاران سپاس، ایزد منان را که نسخه ای دیگر از مجلات وزین و خواندنی «دانش» در پیش روی من و شماست. این شماره از «دانش» بیش از دیگر شماره‌ها حاوی مقالات تخصصی ادب دوستان، پژوهشگران، محققان و استادان داخل و خارج از کشور است. از شما چه پنهان که سیل رسیدن پژوهش‌ها و مقالات از گرد راه هنوز ادامه داشت که شیرازه این مجله بسته شد. البته آنچه بدست ما رسیده آنقدر هست که دگر بار شکوه و عظمت این مجله را به رخ جهانیان بکشد. این امر بیانگر تلاش صادقانه شما استادان، پژوهشگران و دانشجویان عزیز زبان فارسی است که دغدغه شکوفایی این سرمایه را در جان خویش می‌پرورانید.

در این شماره از «دانش» سعی گردید فرصتی برای نوقلمان و دانشجویان زبان فارسی کشمیر و سایر ایالات هند فراهم گردد و از مطالب این قشر استفاده شود تا موجب دلگرمی این عزیزان شده و نوید اینکه شما نیز می‌توانید با تلاش بیشتر مقالاتی از جنس مقالات جماعت پیران و بزرگان تحقیق و پژوهش را به عرصه ظهور برسانید، به آنان داده شود. از این رو مقالات استادانی چون استاد مهدی رضایی، دکتر صلاح الدین جامی، دکتر احمدغنی خسروی و دکتر علی اکبرشاه و ... می‌تواند الگو و سرمشقی وزین برای استادان جوانتر باشد. مقالات گر انقدر این مجله بنا به روال هر دوره دارای سه بخش به سه زبان زنده دنیا بترتیب فارسی، اردو و انگلیسی درجه بندی شده است.

اغلب عناوین این مجله به معرفی شخصیت‌های ادبی و فرهنگی که با آفریدن آثار ماندگار، نام خود را در میان فرهیختگان، پژوهشگران و ادیبان تاریخ برای همیشه جاودان ساخته‌اند، پرداخته است. استادان عزیز با تحلیل آثار مختلف بزرگانی همچون مولانا، تاگور، سعدی، غنی کشمیری بر ارزش این شماره از مجله دانش افزوده‌اند و دریچه ای تازه بر نگرش آثار ادیبانی همچون خلیل الله خلیلی، سید فتح علی اویسی و خواجه حسن قاری گشوده‌اند. نیز این مجله در معرفی و نقد متون ادبی همچون تاریخ فرشته، احوال ملک کشمیر و تاریخ الفی کوشیده و عنوانی هم در سیر تاریخی و گسترش زبان

فارسی مهیا گشته است. یکی دیگر از مقالات ارزشمند این مجلد به اقدامات تازه روابط هند و افغانستان می پردازد. بخش اردوی دانش جنبه های مختلف زبان فارسی در کشمیر و پژوهشهای استادانی همچون دکتر مشتاق احمد را تحت عناوین مختلف تقدیم خوانندگان محترم می کند. همچنین عنوانهای دیگر انتخاب شده از سوی پژوهشگران، در زمینه های مختلف مطالعاتی عناوین این مجله را دربر می گیرد. با ارج نهادن به همت و تلاش آن بزرگواران توفیق و سعادت روز افزون اهل فضل و دانش را از خداوند متعال خواستاریم.

از کلیه عزیزان پژوهشگر و ادب پرور دعوت به عمل می آید که تحقیقات و آثار جدید و چاپ نشده خود را جهت بررسی و چاپ در مجله آینده «دانش» به این بخش ارسال کنند. این مهم گامیست ارزشمند در مسیر تحقق یافتن هدفی عظیم در گسترش و گرامیداشت فرهنگ مشترک زبان و ادبیات فارسی که نیل به آن جز با همکاری یکدیگر و یاری شما عزیزان امکان پذیر نیست. امید بر آنست که خوانندگان، استادان و پیشکسوتان این عرصه، با نظرات و انتقادات و پیشنهادات خود بتوانند ما را در پیمون این مسیریاری و راهنمایی کنند.

اگر در این شماره کم و کاستی‌هاییست از ماست و اگر قوت و بالندگی‌ییست از شما سروران و عزیزان. سپاس و درود فراوان بر یکایک شما ادب دوستان زبان و ادبیات فارسی که از تبار تلاش و پوییش و کوشش هستید.

از طرف بخش زبان و ادبیات فارسی دانشگاه کشمیر تشکر و قدردانی صمیمانه را خدمت مدیر مرکز تحقیقات فارسی، دهلی نو جناب آقای دکتر قهرمان سلیمانی، بویژه رایزن محترم فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در دهلی نو، جناب آقای دکتر فرید عصر که همیشه در راستای گسترش زبان فارسی در هند کوشا هستند و ما را در این زمینه همکاری و راهنمایی می کنند به عمل می آورم.

در پایان با سپاس و قدردانی از رئیس دانشگاه کشمیر سرکار خانم (دکتر) نیلوفر خان، رئیس آکادمی دانشگاه کشمیر جناب پروفیسور فاروق احمد مسعودی، رئیس تحقیقات دانشگاه کشمیر پروفیسور ارشاد احمد و مدیر اداره ثبت جناب دکتر نثار احمد میر، رئیس دانشکده زبان و علوم انسانی پروفیسور عادل امین از صمیم قلب سپاسگزاری می کنیم. و نیز از همه کسانی که در تهیه و چاپ این شماره با رایة مقالات، نظرات مشورتی، ما را مورد لطف قرار داده اند تقدیر و تشکر می کنیم. دیرمانید و پایدار باشید.

سر دبیر

دکتر جهانگیر اقبال

رئیس بخش فارسی

دانشگاه کشمیر - سرینگر